kAtiALHAES
DE ALMEIDA
Pare uma Magalhaes mais Feliz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA  N° 008/2022 - GP DE 04 DE JANEIRO DE 2022

TERMO DE NOMEAÇÃO

Institui a Nomeação do Sr. MAÉLIO CESAR
FREITAS DOS SANTOS, para o cargo de
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do  Maranhao,  no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  10  - NOMEAR o Sr. 1VIAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS,
brasileiro, casado, capaz, portador do CPF 376.189.208-00, portador da CNH
012476000724, para o cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

Art.2° - Delegar nos moldes do Decreto Municipal n°002/2022, a
competência para nomeação e exoneração dos cargos de provimento em comissão desta
secretaria, dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n°  534/2021.

Art.  3' - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as
disposições em contrário.

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 04 de
janeiro de 2022.

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 005/2022 – GP DE 04 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
Institui a Nomeação do Sr. JOÃO ARI DE VASCONCELOS, para o
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO ARI DE VASCONCELOS,
brasileiro, casado, capaz, portador do CPF 048.526.483-87, para o
cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
Art.2° - Delegar nos moldes do Decreto Municipal n°002/2022, a
competência para nomeação e exoneração dos cargos de
provimento em comissão desta secretaria, dentro dos limites
estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
04 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: beaabc8567eb0dcc42e625bb45881342b75464cb

PORTARIA N.º 006/2022 – GP DE 04 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
Institui a Nomeação do Sr. ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE,
para o cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE,
brasileiro, casado, capaz, portador do CPF 376.189.208-00,
portador da CNH n° 012476000724, para o cargo de CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.
Art.2° - Delegar nos moldes do Decreto Municipal n°002/2022, a
competência para nomeação e exoneração dos cargos de
provimento em comissão desta secretaria, dentro dos limites
estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
04 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 689b7d62cc82564994b43942ab6608750f8cd33e

PORTARIA N.º 007/2022 – GP DE 04 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
Institui a Nomeação do Sr. DIONILO GONÇALVES COSTA NETO
SEGUNDO, para o cargo de PROCURADOR GERAL DO

MUNICÍPIO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Dr. DIONILO GONÇALVES COSTA NETO
SEGUNDO, brasileiro, solteiro, capaz, portador do CPF
025.825.213-88, inscrito na OAB/MA n° 10.971, para o cargo de
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.
Art.2° - Delegar nos moldes do Decreto Municipal n°002/2022, a
competência para nomeação e exoneração dos cargos de
provimento em comissão desta secretaria, dentro dos limites
estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
04 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: aad01bd1eb88b2fd7a50d960841b4410c2844426

PORTARIA N.º 008/2022 – GP DE 04 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
Institui a Nomeação do Sr. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS
SANTOS, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS
SANTOS, brasileiro, casado, capaz, portador do CPF
376.189.208-00, portador da CNH n° 012476000724, para o cargo
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Art.2° - Delegar nos moldes do Decreto Municipal n°002/2022, a
competência para nomeação e exoneração dos cargos de
provimento em comissão desta secretaria, dentro dos limites
estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
04 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 416a37f580bb9506f17ca44a956f82f3ef539461

PORTARIA N.º 009/2022 – GP DE 04 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
Institui a Nomeação da Sra. LUZIA SANTOS DA SILVA, para o
cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. LUZIA SANTOS DA SILVA, brasileira,
casada, capaz, portadora do CPF 504.489.353-68, para o cargo de
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Art.2° - Delegar nos moldes do Decreto Municipal n°002/2022, a
competência para nomeação e exoneração dos cargos de
provimento em comissão desta secretaria, dentro dos limites
estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
04 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 04 de Jan de 2022 Ano VI Edição - Nº 752

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

18. Inácio Lopes Fernandes Neto II SEDE História

19. Wenderson De Jesus Andrade Mariano II I História

20. Isac Albuquerque Subrinho II II - B História

21. Bruno Santana Da Costa II III – A História

22. Antonio Leandro Pereira Rodrigues II III - A Edu. Física

Magalhães de Almeida/MA, 05 de janeiro de 2022. Maélio César Freitas dos Santos, Secretário Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e
Inovação.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2b434435bd47310fdee7d5760a3faef431d9890a

PORTARIA N.º 040/2022 – GP DE 06 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
RETIFICA dados do CPF na Nomeação do Sr. ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE, para o cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR PORTARIA n° 006 DE 04 DE JANEIRO de 2022.
Onde se lê:
“NOMEAR o Sr. ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE, brasileiro, casado, capaz, portador do CPF 376.189.208-00, portador da CNH n°
012476000724, para o cargo de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL”
Leia-se:
“NOMEAR o Sr. ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE, brasileiro, casado, capaz, portador do CPF 048.328.763-68, para o cargo de CHEFE DE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL”
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 04 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2de0597cf5c5cf04e8819fa77b04464ab8360832

PORTARIA N.º 041/2022 – GP DE 06 DE JANEIRO DE 2022

 TERMO DE NOMEAÇÃO
RETIFICA dados do CPF na Nomeação do Sr. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR PORTARIA n° 008 DE 04 DE JANEIRO de 2022.
Onde se lê:
“NOMEAR o Sr. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS, brasileiro, casado, capaz, portador do CPF n°376.189.208-00, portador da CNH
n° 012476000724, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO”
Leia-se:
“NOMEAR o Sr. MAÉLIO CESAR FREITAS DOS SANTOS, brasileiro, casado, capaz, portador do CPF n° 508.601.433-68, para o cargo de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO”
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 06 de janeiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9ca8d0c3895b9b58589b4e6fa97d4e784705a43e

PORTARIA N.º 016/2022 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA ESPECIAL NÍVEL III (DAS-3)
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica
Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DE FATIMA DE LIMA SANTOS, brasileira, casada, maior, capaz, portadora do CPF nº 069.568.613-56, RG
045994202012-0 SSP MA para exercer o cargo de ASSESSORA ESPECIAL NÍVEL III (DAS-3), lotada no Gabinete do Prefeito.

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 06 de Jan de 2022 Ano VI Edição - Nº 754

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                            13 / 21

	Page 1